闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2019〕98 号

闽南师范大学关于印发

《闽南师范大学文明教研室评选表彰方案》的

通  知

校内各单位：

《闽南师范大学文明教研室评选表彰方案》已经学校教学

指导委员会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

闽南师范大学

2019 年 5月 10 日

 － 2 －

闽南师范大学文明教研室评选表彰方案

一、指导思想

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进学校精神文

明建设工作，发扬成绩，树立典型，不断提高全校师生的思想道

德素质和文明素养，促进学校各项事业的健康稳步发展。

二、活动宗旨

开展“文明教研室”评选活动，是社会主义精神文明建设、

教师工作作风建设的具体体现，是创建文明校园活动的主要内容。

目的在于组织和引导广大教师爱岗敬业、诚实守信、努力工作、

树立创新意识、敬业精神和服务教学、服务学生的服务观念，努

力倡导职业道德和职业文明，充分调动广大教师投身教育教学、

潜心教书育人的积极性和主动性，推动新闽师的发展更上一个台

阶。

三、活动目标

1.广大教师应全员参与“文明教研室”创建与评选工作，各

学院至少要创建出一个教育教学工作扎实、教师业务素质过硬、

经得起考核的“文明教研室”标杆。

2.大力营造广大教师热爱教育、苦练本领、勤奋踏实、重信

守诺的氛围和环境，将“文明教研室”建成一个开拓创新、管理

规范的模范群体，一面敬业爱岗、乐于奉献的职业道德建设旗帜。

四、评选条件

 － 3 －

1.教研室全体成员认真贯彻党和国家的教育方针、政策，政

治立场坚定，热爱教育事业，忠于职守，为人师表，有良好的职

业道德和师德师风，严格执行学校的各项规章制度。

2.教研室有良好的团队氛围，全体成员有强烈的责任意识和

敬业精神，有优良的教风和工作作风，在教学、教研过程中体现

出高度的文明素养和优质高效的教学服务理念。

3.以课程育人为导向，发挥“课程思政”功能，把“育人为

本，德育为先”理念贯穿于人才培养全过程，将培育和践行社会

主义核心价值观纳入日常教学过程。

4.教研室积极承担教学任务，认真完成各个教学环节，教学

效果良好。评选年度中，教研室当年承担课程的学生评教平均分

不低于 85分，且无教学事故、无学生投诉事件发生。

5.在课程、教材、资源建设和教学改革方面成绩显著，获校

级及以上教改项目、本科教学工程项目、教学成果奖至少 1项；

教师参加教学比赛或指导学生参加竞赛获省级及以上奖项至少 1

项。

6.教研室管理规范，全体成员团结协作。教学档案齐全、规

范；教学研究活动计划完整、总结到位；能按计划要求开展各类

教学研究活动，活动有详细记录。

五、评选办法

“文明教研室”每两年组织评选一次，评选及表彰程序如下：

1.教研室申请。符合条件的教研室向教学单位（所在部门）

 － 4 －

提交申请材料和证明材料。

2.教学单位推荐。各教学单位根据评选条件对申报的教研室

进行初评，择优推荐到学校。

3.学校评审。教务处组织专家对申报的教研室进行评审，并

提交到学校教学指导委员会审定。

4.表彰奖励。经公示无异议后确定“文明教研室”名单，由

学校发文予以表彰奖励。

闽南师范大学办公室                  2019年 5月 10日印发